

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cập nhật kiến thức y khoa liên tục “Cập nhật chẩn đoán và điều trị một số bệnh thuộc chuyên ngành phục hồi chức năng” năm 2024

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09 tháng 01 năm 2023;  
Căn cứ Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế về việc Quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Quyết định số 2196/QĐ-SYT ngày 26/12/2023 của Sở Y tế Bắc Kạn về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 10/QĐ-BVĐK ngày 03/01/2024 của Bệnh viện đa khoa ngày 03/01/2024 về việc công khai dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 886/KH-BVĐK ngày 28/6/2024 của Bệnh viện đa khoa tỉnh Bắc Kạn Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cập nhật kiến thức y khoa liên tục năm 2024;

Thực hiện Quyết định số 586/QĐ-BVĐK ngày 06/8/2024 của Giám đốc Bệnh viện đa khoa tỉnh Bắc Kạn về việc Về việc kiện toàn Ban tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cập nhật kiến thức y khoa liên tục;

Thực hiện Quyết định số 690/QĐ-BVĐK ngày 04/9/2024 của Giám đốc Bệnh viện đa khoa tỉnh Bắc Kạn về việc phê duyệt và ban hành Chương trình, Tài liệu cập nhật kiến thức y khoa liên tục cho nhân viên Y tế và nhân viên y tế thôn bản;

Bệnh viện đa khoa tỉnh Bắc Kạn xây dựng Kế hoạch tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cập nhật kiến thức y khoa liên “Cập nhật chẩn đoán và điều trị một số bệnh thuộc chuyên ngành phục hồi chức năng” năm 2024, cụ thể như sau:

#### 1. Tên lớp đào tạo liên tục:

“Cập nhật chẩn đoán và điều trị một số bệnh thuộc chuyên ngành phục hồi chức năng”, (Mã đào tạo: C43.07/24/16)

#### 2. Mục tiêu đào tạo: Hoàn thành chương trình đào tạo, học viên có khả năng:

##### \* Kiến thức

- Nêu được định nghĩa cong vẹo cột sống.
- Trình bày được triệu chứng, hướng điều trị và phương pháp phục hồi chức năng cho trẻ mắc bệnh lý cong vẹo cột sống.
- Trình bày được hướng điều trị và phương pháp phục hồi chức năng dành cho trẻ mắc bệnh lý vẹo cổ bẩm sinh do cơ.

##### \* Kỹ năng

- Thực hiện được các kỹ năng thăm khám phát hiện bệnh cong vẹo cột sống, vẹo cổ bẩm sinh do cơ.

- Chỉ định đúng các phương pháp cận lâm sàng cần thực hiện để chẩn đoán bệnh cong vẹo cột sống, vẹo cổ bẩm sinh do cơ.

**\* Thái độ**

- Tác phong tích cực, khẩn trương, cẩn thận và tinh thần trách nhiệm trong công tác khám bệnh, chữa bệnh chuyên ngành Phục hồi chức năng.

**3. Học viên:**

**3.1. Đối tượng học viên:** Bác sỹ, KTV được các phòng, khoa của Bệnh viện đa khoa tỉnh, và các Trung tâm Y tế huyện cử tham gia đào tạo, bồi dưỡng cập nhật kiến thức y khoa liên tục theo chuyên ngành.

**3.2. Số lượng học viên:**

- Tổng số học viên: 39 người

- Tổng số lớp: 01 lớp

(Chi tiết tại Biểu 01: Bảng phân bổ số lượng học viên theo đăng ký của các đơn vị đính kèm).

**4. Thời gian và địa điểm:**

**4.1. Thời gian đào tạo:** 01 ngày, Ngày 21/11/2024 (Khai mạc hồi 08h00')

**4.2. Địa điểm đào tạo:** Hội trường Nhà khách Quân đội tỉnh Bắc Kạn, Số 30, đường Trường Chinh, Tổ 7, phường Đức Xuân, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn; Điện thoại liên hệ: 0915.601.519.

**5. Chương trình và tài liệu đào tạo, bồi dưỡng:** Sử dụng Chương trình và tài liệu “Cập nhật chẩn đoán và điều trị một số bệnh thuộc chuyên ngành phục hồi chức năng” ban hành tại Quyết định số 690/QĐ-BVĐK ngày 04/9/2024 của Giám đốc Bệnh viện đa khoa tỉnh Bắc Kạn.

**6. Giảng viên và trợ giảng:**

**6.1. Giảng viên:**

- BSCKI Hoàng Thị Diễm, Viên chức khoa YHCT&PHCN, Bệnh viện đa khoa tỉnh Bắc Kạn.

- **Tiêu chuẩn:** Giảng viên có kinh nghiệm, trình độ chuyên môn và chứng chỉ hành nghề phù hợp với nội dung, chương trình đào tạo theo quy định.

**6.2. Trợ giảng:** Viên chức Phòng Quản lý chất lượng- Đào tạo và chỉ đạo tuyến, Bệnh viện đa khoa tỉnh Bắc Kạn.

(Có Lịch giảng chi tiết tại Biểu 02 đính kèm)

**7. Chứng nhận:** Học viên tham gia đầy đủ số tiết học (*tín chỉ*), số bài đánh giá trước, sau học (được phép vắng mặt không quá 10%); Chấp hành tốt nội quy, quy định lớp học. Điểm đánh giá cuối khóa: Đạt tối thiểu là 60%.

Được cấp giấy chứng nhận cập nhật kiến thức y khoa liên tục (theo quy định tại Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh)

## **8. Kinh phí:**

- Từ nguồn ngân sách nhà nước cấp năm 2024

(Có Dự toán kinh phí tại Biểu 03 đính kèm).

- Công tác phí, kinh phí ăn ở, đi lại của học viên do đơn vị cử đi chi trả.

## **9. Tổ chức thực hiện:**

### **9.1. Bệnh viện đa khoa tỉnh Bắc Kạn:**

9.1.1. Ban tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cập nhật kiến thức y khoa liên tục: Quản lý, giám sát toàn diện việc thực hiện Kế hoạch.

#### 9.1.2. Phòng QLCL-ĐT&CDT:

- Chủ trì tham mưu tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Đảm bảo các điều kiện về chuyên môn đào tạo (Khai mạc, Bế mạc, Chương trình, tài liệu, giảng viên, học viên, quản lý học viên, cấp chứng nhận, quản lý hồ sơ đào tạo...) theo quy định.

- Bố trí viên chức tham gia quản lý lớp và trợ giảng theo Kế hoạch.

#### 9.1.3. Phòng Tài chính kế toán:

- Phối hợp thực hiện Kế hoạch.

- Đảm bảo kinh phí tổ chức đào tạo.

- Tham mưu, hướng dẫn và thực hiện việc thanh quyết toán kinh phí các lớp đào tạo, bồi dưỡng kịp thời, đúng quy định.

9.1.4. Khoa YHCT&PHCN: Bố trí viên chức tham gia Giảng viên các lớp đào tạo theo Kế hoạch.

#### 9.1.5. Các phòng, khoa:

- Phối hợp thực hiện Kế hoạch;

- Cử viên chức tham gia đào tạo đầy đủ, đúng đối tượng đã đăng ký.

### **10.2. Đề nghị các Trung tâm Y tế huyện:**

- Phối hợp thực hiện Kế hoạch.

Để đảm bảo công tác tổ chức lớp đề nghị các phòng, khoa Bệnh viện đa khoa tỉnh và các đơn vị lập danh sách tham gia đào tạo theo số lượng phân bổ về Bệnh viện đa khoa tỉnh **trước ngày 11/11/2024** đồng thời gửi bản điện tử qua địa chỉ hòm thư công vụ: [yennm.syt@backan.gov.vn](mailto:yennm.syt@backan.gov.vn) (Theo mẫu tại Biểu 04 đính kèm).

Kế hoạch này thay văn bản triệu tập học viên. Số điện thoại liên hệ khi cần thiết: 0915.200.026 (CNDD.Nhâm Thị Mai Yên, Phòng QLCL-ĐT&CDT, Bệnh viện đa khoa tỉnh Bắc Kạn)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cập nhật kiến thức y khoa liên tục Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cập nhật kiến thức y khoa liên tục “Cập nhật chẩn đoán và điều trị một số bệnh thuộc chuyên ngành phục hồi chức năng” năm 2024 của Bệnh viện đa khoa tỉnh Bắc Kạn./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế tỉnh Bắc Kạn (báo cáo);
- Các TTYT huyện (p/h);
- Ban Giám đốc BV (03);
- Các phòng, khoa thuộc BV (t/h);
- Website Bệnh viện (t/b);

***Gửi bản giấy:***

- Lưu: VT, QLCL-ĐT&CĐT (02b)

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Dũng Cảm**

**Biểu 01. SỐ LƯỢNG PHÂN BỐ HỌC VIÊN  
CỦA BỆNH VIỆN ĐA KHOA TỈNH VÀ CÁC ĐƠN VỊ  
“Cập nhật chẩn đoán và điều trị một số bệnh thuộc chuyên ngành phục hồi  
chức năng”**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BVĐK ngày tháng 9 năm 2024 của Bệnh viện đa  
khoa tỉnh Bắc Kạn)

TT	Tên khoa, phòng Bệnh viện ĐKBBK/ Các đơn vị	Tổng số lượng đăng ký	Số lượng phân bố		
			BS	YS	ĐD
<b>I</b>	<b>Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bắc Kạn</b>	<b>13</b>	<b>4</b>	<b>3</b>	<b>6</b>
1	Khoa Khám Bệnh	4	1		3
2	Khoa YHCT&PHCN	9	3	3	3
<b>II</b>	<b>Các TTYT huyện, thành phố:</b>	<b>26</b>	<b>8</b>	<b>16</b>	<b>2</b>
1	Trung tâm Y tế huyện Bạch Thông	15	3	11	1
2	Trung tâm Y tế huyện Ngân Sơn	3		3	
3	Trung tâm Y tế huyện Ba Bể	4	1	2	1
4	Trung tâm Y tế huyện Pác Nặm	2	2		
5	Trung tâm Y tế huyện Na Rì	1	1		
6	Trung tâm Y tế huyện Chợ Đồn	1	1		
	<b>Tổng cộng (I+II)</b>	<b>39</b>	<b>12</b>	<b>19</b>	<b>8</b>

**Biểu 02**  
**CHƯƠNG TRÌNH GIẢNG DẠY ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG CẬP NHẬT**  
**KIẾN THỨC Y KHOA LIÊN TỤC CHO NHÂN VIÊN Y TẾ NĂM 2024**  
**“Cập nhật chẩn đoán và điều trị một số bệnh thuộc chuyên ngành phục hồi**  
**chức năng”**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BVĐK ngày tháng 9 năm 2024 của Bệnh viện đa  
khoa tỉnh Bắc Kạn)

T T	Thời gian	Tên bài	Số tiết			Thực hiện
			Tôn g số	Lý thuyết	Thực hành	
1	Sáng: 7h30'- 11h30'	Đón tiếp đại biểu Khai mạc; Kiểm tra trước học				Ban tổ chức
		Bài 1. Phục hồi chức năng cho trẻ bị cong vẹo cột sống	04	04		
2	Chiều: 13h30- 17h30-	Bài 2. Phục hồi chức năng vẹo cổ bẩm sinh do cơ	04	04		Ban tổ chức
		Kiểm tra sau học; Bế mạc				
		<b>Tổng</b>	<b>08</b>	<b>08</b>		

\* Thời gian nghỉ giải lao mỗi buổi: 5-10 phút do giảng viên bố trí

**Biểu 04**

SỞ Y TẾ TỈNH BẮC KẠN  
ĐƠN VỊ.....

**DANH SÁCH VIÊN CHỨC CỬ THAM GIA ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG  
CẬP NHẬT KIẾN THỨC Y KHOA LIÊN TỤC NĂM 2024**

**“Cập nhật chẩn đoán và điều trị một số bệnh thuộc chuyên ngành phục hồi chức năng”**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BVĐK ngày /9/ 2024 của BVĐK tỉnh Bắc Kạn)*

TT	Họ và tên	Ngày tháng năm sinh		Trình độ chuyên môn	Đơn vị công tác <i>(Ghi khoa/ phòng nếu thuộc Bệnh viện ĐKBK)</i>	Số điện thoại
		Nam	Nữ			
1						
2						
...		.....	.....	.....	.....	.....

*Bắc Kạn, ngày tháng năm 2024*

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**

*(Ký tên, đóng dấu)*